PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 28/2021
DATA: 29/11/2021
SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário de Pinhão ao Pastor SANDRO CARVALHO RODRIGUES.
A Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º   Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Pinhão ao ilustre Sr. SANDRO CARVALHO RODRIGUES, Pastor da Igreja Presbiteriana, em reconhecimento ao importante trabalho desenvolvido no Município de Pinhão, desde 2012.
Art. 2.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, 57.º Ano de Emancipação Política.
Elias Prestes
Vereador proponente
Secundantes:
Justificativa do Projeto de Lei do Legislativo n.º 28/2021
...

Pinhão, 29 de novembro de 2021.

Elias Prestes
Histórico

O Reverendo Sandro Carvalho Rodrigues, nasceu em 21de fevereiro de 1979, na cidade de Ponta Grossa – Paraná, após terminar o curso técnico em contabilidade, equivalente ao ensino médio, trabalhou por um ano na congregação Jardim Tangará no município de Imbituva, onde realizava um trabalho com crianças da comunidade. Estudou teologia no seminário Presbiteriano Brasil Central em Goiânia por quatro anos, de onde retornou para assumir o ministério em dezembro de 2004 na Igreja presbiteriana de Irati. O reverendo Sandro atua como pastor presbiteriano há 18 anos, dos quais, quase 10 anos, só no município de Pinhão, junto à Igreja Presbiteriana do Brasil, conclui este ano a pós-graduação RMI pelo Instituto Andrew Jumper - Mackenzie.

Casou-se aos 26 anos com Silvia Patrícia Marques, com a qual teve dois filhos, João Paulo de 15 anos e Jorge Henrique de 11 anos.

O Rev. Sandro mudou-se com a família para a cidade de Pinhão em 06 de janeiro de 2012, e desde então, tem realizado juntamente com os membros da igreja e suas sociedades internas, diversos trabalhos visando o bem estar espiritual e social da comunidade pinhãoense. Ele defende que ser cristão é se parecer com Jesus Cristo, e assim servir e amar o próximo, seja levando palavras de ânimo, consolo, exortação e ensino ou por meio de apoio aos mais necessitados.

Nestes quase 10 anos no município de Pinhão, encontrou recursos humanos, financeiros e apoio por parte da Igreja Presbiteriana, para por em prática diversos projetos à serviço da comunidade pinhãoense, dentre os quais, estão palestras em escolas, aconselhamento familiar, programa de rádio abençoando famílias, distribuição de roupas, calçados, cobertores e cestas básicas às famílias carentes, sobretudo durante a pandemia de Covid-19, visitas aos doentes no hospital e doação de kit’s de higiene pessoal aos mesmos, arrecadação e doação de produtos de limpeza ao hospital e lar do idoso, apoio espiritual à defesa civil e polícia militar, Projeto Sorrir (trabalho voltado às crianças da comunidade, com contação de histórias bíblicas, músicas, brincadeiras e lanche, em recesso no momento devido à pandemia), artigo semanal no jornal Fatos do Iguaçu, visitas e apoio aos enfermos e famílias enlutadas, o mesmo também atuou por dois anos como presidente do lar do idoso ASFAPIN.

O Rev. Sandro veio para a cidade de Pinhão, porque entendeu que Deus tinha um propósito para sua vida aqui, e é com a intenção de servir à Deus que tem se disposto a oferecer seu trabalho à esta cidade, que o recebeu de braços abertos e na qual sente-se feliz e honrado em habitar com sua família, enquanto Deus assim permitir.